
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. de

OGGETTO
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DI IMMOBILI
DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI - APPROVAZIONE SCHEMA
DI CONVENZIONE.

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.
La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziria sul Cap.

________

UPB del Bilancio di Previsione

____________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

parco nazionale
dell’alta murgia

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

___________

UPB Cap.

___________Esercizio

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno
_____________

assunto con deliberazione determinazione n.

_______

del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

______________

UPB

________

Cap.

___________

Esercizio

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con deliberazione J determinazione n. del



IL DIRETTORE F. F

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 63 del 28/04/2010 con la quale sono stati

adottati l’avviso pubblico ed il Disciplinare relativi al finanziamento per la realizzazione

di “Interventi di miglioramento ambientale di immobili delle Amministrazioni comunali

del territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”;

CONSIDERATO che alla scadenza del 26/07/2010, fissata con Determinazione

Dirigenziale n. 110 del 10/06/2010 quale termine ultimo per l’invio delle istanze, sono

pervenute richieste da parte dei comuni di Altamura, Bitonto, Grumo Appula,

Minervino Murge, Ruvo di Puglia e Santeramo in Colle;

RILEVATO che i progetti proposti dai Comuni sopracitati sono meritevoli di sostegno,

essendo in linea con glì obiettivi proposti dall’Ente, anche se necessitanti di

adeguamento alle prescrizioni dettate in fase istruttoria e dell’ottenimento delle

autorizzazioni, i pareri ed i nulla osta, necessari alla realizzazione;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 236/2010 del 16-11-2010 con la quale si è

proceduto all’impegno di spesa, in favore delle Amministrazioni comunali sopra

indicate, per l’importo complessivo di Euro 295.978,00, sul Cap. 11300 del Bilancio di

previsione 2010 di questo Ente , “Interventi per il miglioramento ambientale, per la

conservazione ed il ripristino delle tipologie edilizie tradizionali”;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’ Avviso Pubblico, a seguito

dell’istruttoria favorevole dell’Ente Parco, sarà sottoscritta un’ apposita convenzione

con l’Amministrazione beneficiaria, della validità di 24 mesi dalla data di

sottoscrizione, con la quale saranno disciplinate le modalità di erogazione del

finanziamento;

RITENUTO per le motivazioni innanzi esposte, di procedere all’approvazione dello

schema di convenzione allegato alla presente per formarne parte integrante, che

costituisce altresì provvedimento di autorizzazione all’intervento ex art. 10 della

disciplina di tutela del Parco di cui all’Allegato “A” al D.P.R. 10/03/2004;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento,

con il quale si disciplinano le modalità di erogazione dei finanziamenti in favore

dei Comuni di Altamura, Bitonto, Grumo Appula, Minervino Murge, Ruvo di

parco rtazionczle

dell’alta murgia



Puglia e Santeramo in Colle e si autorizzano gli interventi finanziati, ex art. 10
del D.P.R. del 10/03/2004.

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai Sig.ri Sindaci dei Comuni di
Altamura, Bitonto, Grumo Appula, Minervino Murge, Ruvo di Puglia e
Santeramo in Colle.

4. Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

/

IL / L /

IL DIRETTORE F. F.

parco nazionale’
dell’alta murgia

Luigi o”mbino

/
Fabio Modesti



Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravìna,

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo

del bilancio di previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

parco naziomile

dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

Àì-io3\aov e per 15 giorni consecutivi.

Gravina, ulìv.

L’inricatq



SCHEMA DI CONVENZIONE

TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA

ED

IL COMUNE DI

PER L’INTERVENTO DI

DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE

DI IMMOBILI DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI NEL TERRITORIO DEL PARCO

NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA (Det. Dir. N.63/10 DEL 28-04-2010)

L’anno , il giorno del mese di , in Gravina in

Puglia, nella sede del Parco Nazionale dell’Alta Murgia

tra

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, (per brevità in

seguito denominato “Ente Parco”) rappresentato da Fabio

Modesti, Direttore f.f., nato a Bari il 30/03/1962, per la carica

domiciliato in Gravina in Puglia alla via Firenze, 10 — C. F.

06339200724

e

il Comune di , (per brevità in seguito

denominato “Comune”), rappresentato dal

, nato a ,

, per la carica domiciliato in alla -

,C.F.

Premesso

—che, a seguito degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Direttivo nella

ldi7



seduta del 06 febbraio 2010 per l’attuazione del Regolamento per

la concessione di contributi per la conservazione ed il ripristino

delle tipologie edilizie tradizionali e gli indirizzi per il finanziamento

di interventi di miglioramento ambientale nel territorio del Parco

Nazionale dell’Alta Murgia, è stato necessario emanare apposito

avviso pubblico e relativo disciplinare per interventi su suoli di

proprietà pubblica, ovvero su suoli di altre Amministrazioni

pubbliche dei quali si dimostri di avere la disponibilità;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 63 del 28/04/2010 è stato

adottato l’avviso pubblico ed il Disciplinare relativo al

finanziamento per la realizzazione di “Interventi di miglioramento

ambientale di immobili delle Amministrazioni comunali nel territorio

del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”;

- che alla scadenza del 26/07/2010 fissata con Determinazione

Dirigenziale n. 110 del 10/06/20 10, quale termine ultimo per l’invio

di richieste, sono pervenute istanze da parte dei Comuni di

Altamura, Bitonto, Grurno Appula, Minervino Murge, Ruvo di Puglia

e Santeramo in Colle;

- che i progetti proposti dai Comuni sopra specificati risultano

meritevoli di sostegno e sono in linea con gli obiettivi dell’Ente, pur

necessitando di integrazioni alla documentazione richiesta e che

per gli stessi risultano da acquisire le autorizzazioni ed i pareri

necessari alla realizzazione degli interventi;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 236/2010 del 16-11-2010

si è proceduto all’impegno di sj5esa in favore delle Amministrazioni

2d7



comunali sopra indicate per l’importo complessivo di Euro

295.978,00 sul Cap. 11300 “Interventi per il miglioramento

ambientale, per la conservazione ed il ripristino delle tipologie

edilizie tradizionali” del Bilancio di previsione 2010 dell’Ente;

- che, in particolare, il Comune di è proprietario

degli immobili contraddistinti in catasto alle

particelle del foglio ---- del medesimo Comune, ovvero ha

piena disponibilità ad eseguire i lavori sugli immobili censiti in

Catasto al Fg. , p.lle di proprietà di

, sui i quali ha proposto il progetto di

-, ammesso a finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico di cui

all’oggetto;

- che l’Ente Parco intende finanziare per l’intervento di

un importo massimo di € (euro

-/00), comprensivo di ogni onere ed imposta, così come stabilito

nel bilancio di previsione dell’Ente al Cap 11300 “Interventi per il

miglioramento ambientale, per la conservazione ed il ripristino

delle tipologie edilizie tradizionali”;

- che il Comune, una volta realizzato il progetto di

, intende iscrivere appositi capitoli di spesa nel proprio

bilancio, per la manutenzione e per la gestione dell’immobile

ammesso a finanziamento;

Si stipula e si conviene quanto segue

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Il Comune:

(
71

3 di 7



a) dichiara di avere il pieno ed esclusivo diritto di proprietà sugli

immobili denominati “ “, censiti in

Catasto al Fg. , p.lle , liberi da vincoli di qualsiasi

natura, diritti di terzi, ipoteche e trascrizioni comunque

pregiudizievoli, ovvero di avere piena disponibilità ad eseguire i

lavori sugli immobili censiti in Catasto al Fg. , pile di

proprietà di , sui quali ha proposto il

progetto denominato , ammesso a

finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto;

b) si impegna ad acquisire e trasmettere tutti i nulla osta, pareri ed

autorizzazioni prescritti per legge prima dell’avvio delle procedure

di affidamento per l’intervento oggetto della presente convenzione;

c) si impegna a trasmettere copia conforme dell’atto formale di

approvazione del Progetto esecutivo

denominato da porre a base di gara, copia

conforme degli atti di gara per l’intervento, copia conforme d

contratto di appalto stipulato;

d) si impegna ad eseguire gli interventi nel pieno rispetto d

Disciplinare allegato all’Avviso pubblico, approvato coi

Determinazione Dirigenziale n. 63/10 del 28-04-2010, e n

rispetto delle seguenti prescrizion

e) si impegna a procedere al collaudo tecnico ed amministrativo,

ovvero a redigere il certificato di regolare esecuzione, entro 24

mesi dalla sottoscrizione della presente convenzione;

f) si impegna ad inserire nel roprio bilancio, a partire dall’anno

4di7



successivo a quello di ultimazione delle opere, capitoli di spesa con

adeguati stanziamenti per la manutenzione ordinaria, straordinaria

e per la gestione dell’immobile.

3. L’Ente Parco

a) si impegna a finanziare con risorse proprie U progetto di

di cui al punto 2 lett. a), per

un importo non superiore ad € ,00 al netto del ribasso,

sul proprio Bilancio di Previsione 2010;

b) si impegna ad erogare il finanziamento concesso secondo, gli

Stati di Avanzamento Lavori (S.A.L.), ovvero a Stato finale dei

Lavori, che saranno emessi e previa acquisizione della seguente

documentazione:

-Richiesta di erogazione;

-Copia conforme dello S.A.L.;

-Copia conforme del certificato di pagamento emesso dal R.U.P.;

-Copia conforme della fattura emessa dall’impresa appaltatrice dei

lavori;

-Copia conforme delle fatture e degli atti comunali formali relativi

alle altre spese, ammesse nel progetto esecutivo approvato;

c) stabilisce, per l’erogazione dello Stato finale del Lavori, di

pagare a saldo l’importo delle spese effettivamente sostenute al

netto di eventuali ribassi ed economie, previa presentazione della

seguente documentazione:

- Copia del conto finale e della relazione sullo stato finale dei lavori,

ftoscritta dal direttore dei lavori, dal titolare dell’impresa e dal

R.U.P., ai fini della dimostrazione della spesa per lavori ammessi a

5 di 7



contributo;

- Copia del certificato di collaudo tecnico amministrativo o del

certificato di regolare esecuzione.

4. Nel caso di ingiustificati ritardi nell’utilizzo del finanziamento

concesso, o per gravi negligenze nella procedura d’appalto e/o

nell’esecuzione dei lavori, la presente convenzione può essere

risolta previa nota di contestazione da parte dell’Ente ed esame

delle relative controdeduzioni rese dal Comune.

5. In caso di inottemperanza agli obblighi assunti per la

manutenzione e la gestione dell’immobilè, si riconosce il diritto di

rivalsa da parte dell’Ente sulle somme erogate.

6. Nel caso di revoca, il Comune di si obbliga a

restituire le somme già corrisposte, restando a suo esclusivo carico

tutti gli oneri relativi all’intervento in oggetto.

7. L’Ente Parco ed il Comune rimettono eventuali controversie al

Foro di Bari.

8. Per quanto non espressamente previsto dalla presente

convenzione, si rinvia alle normative civilistica e di diritto speciale

in quanto applicabili.

Letto, confermato e sottoscritto,

Per il Comune di

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Comune di , come innanzi rappresentato,

— 6 di 7 —___________

__________________ __________________________



dichiara di aver letto e di accettare espressamente, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 1341 del codice civile, i seguenti articoli 2, 4, 5, 6

e 7.

Per il Comune di

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, come innanzi

rappresentato, dichiara di aver letto e di accettare espressamente,

ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del codice civile, i seguenti

articoli 3, 4, 5, 6 e 7.

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

7 di 7




